175 *con*: ms. *per*; *troppa diligenza*: lo Zac-
 caria allude a quel fenomeno psicolo-
 gico, per cui chi sta troppo attento a
 non varcare i limiti del lecito finisce
 poi per travolgerli, come fa capire su-
 bito qui di seguito e come si esprime
 anche nelle *Costituzioni*: «Dopo
 qualche tempo, rilassando il freno de
 li scrupoli et il rimorso de la con-
 scientia, commetterete licentiosamen-
 te tutti quelli defetti [che] vorrete»
 (cfr. qui avanti, pag. 329).

176 *cascare*: ms. *non cascare*; anche qui lo
 Zaccaria usa la forma negativa dei
verba timendi, come qui sopra alla
 lin. 173.

178 *egli*: ms. *esso* (Salomone); *dimentica*:
 trascura, non fa conto; *grandi*: cfr.
 Eccli (Sir) 19,1 «Qui spernit modica,

paulatim decidet»; cfr. anche *De imi-
 tatione Christi*: «Qui parvos non vitat
 defectus, paulatim labitur ad maio-
 res» (I, 25, n° 11).

179 *rompere*: trasgredire.

181 *come*: per esempio.

182 *gola... veniale*: questa larghezza usata
 coi laici contrasta col rigore richiesto
 ai religiosi, che professano la radica-
 lità evangelica (cfr. più avanti, *Costi-
 tuzioni*, pp. 297, 303, 330, 357).

184 *ritrovato*: escogitato, inventato; *ri-
 muovere*: eliminare, togliere.

186 *via per*: ms. *via di*; per la *Via delle
 creature*, cfr. il cit. *Prontuario dello
 spirito*, pp. 350-351.

187 *maxime*: specialmente; *potissimo*: so-
 prattutto.

Io non uoglio fare tanto bene. perche cosi facendo, tu stai in pericolo. et poi tu confondi, et togli via l'instinto naturale. quale fa quanto pole. dimmij desyderatu vna parte de la sanita, ò tutta. tanta robba, ò quanto poresti hauere, et ancho non hauere. tante lettere, et non piu, et cosi neli altri tuoi desyderij. Ognivno desydera il fine, quanto po. Il fine dela volunta tua è il bene, et pero infinitamente lo desyderi et non cum termine. Ò meschino. Dio non ha abandonato tutta la robba, tutto l'honore, tutta la sanita per ti, et comme ha detto esso, che ballu potuto fare, che non habbi fatto? et mo tu uoresti seruirlo, amarlo, honorarlo limitatamente, et non piu. Non dir maj piu cosi. che oltra che guasti l'instinto naturale, che ti ha dato dio, oltrache non recompensi à dio quello, che doueresti, anchora fai cosa perniciosa à te. perche non uai auanti nela uia de dio. Et il non andare auanti in la uia de dio, et stare è ritornar indietro. Satu comme le,? è comme laqua del mare, quale mai

178 *desideratu*: + canc. *tutta*.
179 *vna parte de*: + nell'interl.

182 *Dio*: + canc. parola illegg.